
 

 

 

COMUNE DI SANTA SOFIA  

(Provincia di FORLI’-CESENA) 

DECRETO DEL SINDACO n. 16 del 31/03/2025 

prot. n.  3216/2025 

Oggetto:  INCARICO DI “POSIZIONE EQ” E SOSTITUTO VICARIO DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
INTERCOMUNALE DI SANTA SOFIA, GALEATA E PREMILCUORE DAL 1 APRILE 2025   
AL 31 DICEMBRE 2025. 

IL  SINDACO 

PREMESSO che in data 10 giugno 2024 è stato proclamato come nuovo Sindaco del Comune di 
Santa Sofia, a seguito delle elezioni comunali tenutesi in data 8-9 giugno; 

SENTITO il Segretario generale; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.23  dell’11/06/2024 (prot n.6840 del 17/06/2024) con cui 
erano stati rinnovati fino al 31.01.2025 gli incaricati di Posizione EQ ai seguenti dipendenti per i 
4 Settori: 

 Per il Settore 1 - dott.ssa Valeria Barchi. 

 Per il Settore 2 - dott.ssa Sara Fantini 

 Per il Settore 3 - Geom. Cinzia Fantini 

 Per il settore 4 - dott.ssa Fiorenza Masotti 

DATO ATTO CHE con il medesimo decreto erano stati rinnovati fino al 31.01.2025 gli incarichi 
dei “Sostituti-Vicari” degli incaricati di Posizione EQ ai seguenti dipendenti per i 4 Settori: 

1) Per il Settore 1 - dott.ssa Silvia Fabbri (istruttore amm.vo-contabile - ex cat.C). 

2) Per il Settore 2 - dott.ssa Daniela Petrini (istruttore amm.vo-contabile - ex cat.C) 

3) Per il Settore 3 - arch. Lucia Dignani (funzionario tecnico - ex cat.D) 

4) Per il settore 4 - dott. Claudio Crescioli (farmacista - ex cat.D) 



Richiamato il decreto n. 3 del 31/01/2025 con il quale sono stati prorogati i suddetti incarichi di 
Posizioni EQ e loro sostituti fino al 30/06/2025 al fine di avviare un percorso di revisione della 
struttura organizzativa delle risorse umane, nel rispetto dello sviluppo professione dei 
dipendenti e garantendo pari opportunità alle lavoratrici ed ai lavoratori; 

Richiamate: 
- la delibera di consiglio n. 59 del 20/12/2024 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO IN 

ORDINE AL RECESSO DEL COMUNE DI SANTA SOFIA DALLA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE IN AMBITO UNIONE 
DI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE”; 

- la delibera dell’Unione di Comuni della Romagna Forlivese con la quale si è preso atto del 
recesso del Comune di Santa Sofia, Bertinoro, Forlimpopoli e Dovadola dalla gestione in 
forma associata del servizio di polizia locale; 

- la delibera di Giunta Comunale di Santa Sofia n. 15 del 18/03/2025 avente ad oggetto 
“RECESSO DALLA GESTIONE ASSOCIATA NELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA 
FORLIVESE DELLA FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE DISPOSIZIONI 
ORGANIZZATIVE PER LA COSTITUZIONE DEL SERVIZIO A DECORRERE DAL 1 APRILE 
2025 E INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE”; 

 
Dato atto che a seguito di scambio di istruttori di vigilanza il Comune di Santa Sofia ha 
manifestato il consenso al trasferimento nel proprio organico di n. 2 agenti provenienti dal 
Comune di Meldola; 
 
Rilevato pertanto che dal 1° aprile 2025 il Servizio di Polizia locale sarà gestito in forma 
associata  tra i Comuni di Santa Sofia – Ente Capofila – Galeata e Premilcuore, come da 
convenzione sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei tre comuni in data 26/03/2025; 
 

RITENUTO necessario ed urgente, al fine di garantire la regolarità del nuovo servizio di polizia 
locale intercomunale, nominare il Responsabile e il suo vice per lo svolgimento dei compiti pre-
visti dall'art. 107 co.2-3 del TUEL compresa l'adozione degli atti che impegnano i Comuni verso 
l'esterno, che le leggi/regolamenti e lo Statuto comunale non riservano agli organi di governo 
comunale; 

VISTO il vigente CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021 del 16/11/2022, ed in particolare l’art. 
19 che prevede: 

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL.  



2. Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti 
all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti 
appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in 
tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle 
competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi 
istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale 
dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali.  

3. I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 4 per una sola volta, salvo il 
caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le 
procedure per l’acquisizione di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. In tale 
ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito; 

4. Il dipendente appartenente all’area degli Istruttori, cui sia stato conferito un incarico di EQ, ai sensi 
del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico di EQ 
nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai 
titolari di incarichi di EQ), con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso 
quello per mansioni superiori di cui all’art. 8 del CCNL del 14.09.2000.  

5. Nelle ipotesi di conferimento di incarico di EQ a personale utilizzato a tempo parziale presso altro 
ente o presso servizi in convenzione, ivi compreso il caso dell’utilizzo a tempo parziale presso una 
Unione di comuni, si rinvia alla disciplina prevista dagli artt. 22 e 23 (Capo III Disposizioni per le Unioni 
di Comuni e i servizi in convenzione) del presente CCNL.  

6. Per gli incarichi di cui al presente articolo, in materia di conferimento, revoca e di durata degli stessi, 
trovano applicazione le regole generali previste dall’art. 18 (Conferimento e revoca degli incarichi di 
EQ). 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale: 

- intende aggiornare il Regolamento per l’istituzione e la graduazione delle “Posizioni di Elevata 
Qualificazione (EQ)” al nuovo CCNL 16/11/2022 (sopra-citati artt. 16/18), che potrà approvarsi 
entro l’anno 2025, previo confronto con le OO.SS.; 

- intende modificare la struttura macro-organizzativa dei Settori/Servizi comunali ed il 
funzionigramma delle attività assegnate ai Settori/Servizi, nonchè la ripesatura/graduazione 
delle “Posizioni EQ” (da approvare con deliberazione di Giunta e da far decorrere dalla data 
stabilita); 

 



DATO ATTO che si continua a fare riferimento ai seguenti atti e regolamenti comunali: 

- delibera Giunta Comunale n. 58 del 13/05/2019 che ha approvato il disciplinare per la 
graduazione, conferimento e revoca delle Posizioni Organizzative (PO); 

- delibera Giunta Comunale n. 70 del 09/07/2019 che ha approvato la modifica della 
macro-struttura organizzativa dell'ente, prevedendo i seguenti 4 Settori da assegnare alla 
responsabilità di una “Posizione organizzativa”; 

- delibera di Giunta Comunale n. 87 del 17/09/2019 che ha approvato le pesature delle 
posizioni organizzative dell'Ente come proposte dal Nucleo di Valutazione dell'Unione dei 
Comuni della Romagna Forlivese (verbale n.prot.9463 del 29.08.2019); 

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 17/04/2020 che ha approvato le modifiche alla 
macro-struttura dei Settori; 

- delibera di Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2025 che ha apportato le modifiche alla 
struttura organizzativa del Comune di Santa Sofia, prevedendo un nuovo Settore 
denominato “SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE DI SANTA SOFIA, GALEATA 
E PREMILCUORE” avente natura di ufficio comune per la gestione associata della 
funzione di Polizia Locale con i Comuni di Galeata e Premilcuore; 

- art.13 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici, introdotto con 
deliberazione n.65/2022, per quanto riguarda la disciplina della nomina dei sostituti-
vicari dei Responsabili di Posizione EQ. 

Preso atto che a seguito dell’istituzione a partire dal 1° aprile 2025 del Servizio in forma 
associata intercomunale del Servizio di Polizia Locale è necessario affidare la responsabilità di 
posizione organizzativa e il suo sostituto, come previsto dall’art. 7 della convenzione art. 30 
TUEL; 

 

RILEVATO CHE permane la situazione per cui: 

- le specifiche competenze possedute dagli attuali Responsabili di Posizioni EQ non permettono 
la sostituzione tra loro nell’ambito dei rispettivi Settori; 

- in alcuni Settori sono assenti figure di categoria D e, pertanto, le sostituzioni dei Responsabili 
di Posizione EQ potranno essere possibili - all’interno degli stessi Settori - ricorrendo a 
dipendenti di Cat. D (ove presenti) o a figure di Cat. C assegnati allo stesso Settore; 

- che i Responsabili di Settore hanno confermato al Sindaco la proposta dei dipendenti da poter 
nominare come sostituti/vicari dei rispettivi Settori;  



VISTA l’intesa con i Sindaci dei Comuni convenzionati in sede di Conferenza dei Sindaci prevista 
dalla predetta convenzione; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale di organizzazione e Visti: 

● gli artt. 16 e 17 del CCNL del 16/11/2022; 
● il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
● il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
● i vigenti CCNL dei dipendenti degli enti locali; 

DECRETA 

1) di incaricare a decorrere dal 01/04/2025, in via temporanea e fino al 31/12/2025, di 
Posizioni EQ del Servizio associato intercomunale di polizia locale di Santa Sofia, Galeata e 
Premilcuore  l’istruttore di Polizia Locale: 
 

SETTORE INCARICATO 

Settore Polizia locale intercomunale di Santa Sofia, 
Galeata e Premilcuore  

Istruttore 

Filippo Alessandrini 

 
2) di individuare per lo stesso periodo di cui sopra, l’incarico del “Sostituto-Vicaro” del 
responsabile di posizione EQ: 

Denominazione Settore Sostituti/vicari 

Settore Polizia locale intercomunale di Santa Sofia, 
Galeata e Premilcuore  

Istruttore  

Delmo Crociani 

- in caso di assenza del Responsabile EQ e/o del vicario 
Segretario comunale del 
Comune di Santa Sofia (ente 
capofila) 

3) DARE ATTO, con riferimento al rinnovo delle nomine di responsabile di Posizione EQ, di cui al 
punto 1: 

- che gli incarichi di “Posizione EQ” verranno rinnovati alla scadenza e secondo il nuovo 
Regolamento sull’istituzione e la pesatura delle Posizioni di EQ, ai sensi del nuovo CCNL 
16/11/2022 (artt. 16-17-18), in fase di redazione; 



- che i dipendenti Funzionari incaricati di “Posizione EQ”, percepiranno “Indennità di 
posizione” stabilita, la quale potrà essere variata all’esito della riorganizzazione della 
macro-struttura comunale e della ripesatura delle “Posizioni EQ” istituite. 

4) DARE ATTO  con riferimento al rinnovo delle nomine dei “Sostituti-Vicari” dei Responsabili di 
Posizione EQ, di cui al punto 3: 

 che ai sostituti-vicari verrà corrisposta un’indennità per specifica responsabilità (ISR), 
come disciplinato dall’art. 12 del CCDI 2019-2021 (vigente per il “CCDI 2023-Ponte” 
sottoscritto in data 22/12/2023), costituita da un importo fisso di € 300,00 rapportata ai 
mesi di conferimento, integrata da un importo variabile calcolato sull’indennità percepita 
dal titolare di PO in rapporto ai giorni di sostituzione (indennità/365*gg. Sostituzione), 
fino ad un massimo di € 3.000,00 annui lordi; 

 che viene demandata al Servizio Finanziario la quantificazione dell’indennità spettante ai 
sostituti-vicari, rapportata ai giorni di assenza del titolare di posizione organizzativa, 
come estrapolata dall’Ufficio presenze-assenze; 

 che le indennità ai sostituti-vicari verranno liquidate insieme alle altre indennità 
nell’anno successivo a quello di riferimento; 

5) PROCEDERE alla notifica ai dipendenti interessati; 

6) PUBBLICARE nel sito web in Amministrazione trasparente, nella sezione 
“Personale/Posizioni organizzative”.  

LA SINDACA 
Ilaria Marianini 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

PER ACCETTAZIONE: 

 

Filippo Alessandrini       Delmo Crociani 

 ______________      _______________ 


		2025-03-31T09:46:34+0000
	Ilaria Marianini




